
11030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 gennaio 2025, n. 35
Contributi ex art. 1, c. 134 e ss., L. n. 145/2018 e ss.mm.ii. . De-finanziamento annualità 2027-2034 per 
effetto dell’art. 1, c. 797, lett. a) della L. n. 207/2024. Variazione al Bil. di prev.ne 2025 e pluriennale 2025-
2027 approvato con L.R. n. 43/2024, al Doc.to Tecnico di Accomp.to e al Bil. fin. Gest.le 2025-2027 approvati 
con DGR n. 26/2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Bilancio e ragioneria concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dall’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali avv. Fabiano 
Amati;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di fare propria la relazione formulata dall’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari 
Generali per i motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

2. di autorizzare, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del decreto legislativo n. 118/2011, la variazione al 
Bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025- 2027, approvato con legge regionale 31 dicembre 
2024, n. 43, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio finanziario Gestionale 2025-2027, 
approvati con deliberazione di Giunta regionale 20 gennaio 2025, n. 26, così come indicata nella sezione 
copertura finanziaria del documento istruttorio, finalizzata all’adeguamento contabile degli stanziamenti 
di bilancio in parte entrata e in parte spesa per effetto della misura contenitiva (“taglio”) dei contributi 
di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, disposta dalla Legge 30 dicembre 
2024, n. 207 secondo il nuovo cronoprogramma di cui all’Allegato II della citata Legge 30 dicembre 2024, 
n. 207;



                                                                                                                                11031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

3. di dare atto che le operazioni contabili derivanti dal presente provvedimento assicurano il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

4. di demandare alla Sezione Bilancio e Ragioneria – Servizio Bilancio e Vincoli di finanza pubblica - la 
trasmissione della presente deliberazione, al Ministero dell’economia e delle Finanze – Dipartimento 
della ragioneria generale dello Stato – Ispettorato generale per la finanza delle Pubbliche Amministrazioni 
(IGEPA);

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



11032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

2034 per effetto dell’art. 1, c. 797, lett. a) della L. 

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati
Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere 

operativi e avvio fase strutturale”.

Con l’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 concernente 
“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per 

2021. [Legge di bilancio 2019]”, successivamente modificato 
dall’articolo 1, comma 809, lettera a), della legge 

2034 l’assegnazione in 

−
−

−

−

−

−
−
− l’acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico

sono stati schematizzati nell’allegato H alla legge 



                                                                                                                                11033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

– –
– –

– U, il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha assunto in favore della 
Regione Puglia e delle altre Regioni a statuto ordinario l’impegno pluriennale ad 

–
è provveduto alla registrazione dell’obbligazione giuridica perfezionata attiva ad 

riportato nella tabella di cui all’allegato H alla legge 30 dicembre 2020, n. 178.

l’articolo 1, comma 797 “Bilancio di 

2027” all’articolo 1, comma 134 della 
consistenti nel “ ”

in luogo dell’attuale 2034

da quest’ultime, per un ammontare pari ad almeno il 70 per cento per ciascun anno, ai 

sostituita dalla tabella di cui all’



11034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

“ ”
adeguare al nuovo cronoprogramma di cui all’allegato II 

–

seguito riportati in aderenza al nuovo cronoprogramma di cui all’

dall’art “ ”

All’esito della suesposta istruttoria, si rimette alla Giunta regionale l’approvazione del 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  



                                                                                                                                11035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

Il presente provvedimento comporta, per sopravvenuta insussistenza del credito 
verso il Ministero dell’Economia e delle Finanze, la cancellazione degli accertamenti 
ad esigibilità differita riferiti alle annualità 2027 2034, registrati sul capitolo di 
bilancio E4200005 con provvedimento dirigenziale della Sezione Bilancio e ragioneria 
– Servizio Bilancio e vincoli di finanza pubblica n. 28 del 26 maggio 2021 
(AD_116/2021/28), nonchè, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del decreto legislativo 
n. 118/2011, la variazione al Bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025
2027, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio finanziario Gestionale 
2025 2027, finalizzata all’adeguamento contabile per le annualità 2027 2034 degli 
stanziamenti di bilancio in parte entrata e in parte spesa per effetto della misura 
contenitiva (“taglio”) riferita ai contributi di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 disposta dalla Legge 30 dicembre 2024 , n. 207 secondo il 
nuovo cronoprogramma di cui all’Allegato II della citata Legge n. 207/2024.

PARTE I  ENTRATA

BILANCIO VINCOLATO

–

Piano dei Conti: E.4.02.01.01.000  Contributi agli investimenti da Amministrazioni 
Centrali



11036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

(€)

(€)

TITOLO GIURIDICO
Legge 30 dicembre 2024 , n. 207  Allegato II (rif. articolo 1, c. 797, lett. a) e d) della L. 
n. 207/2024 che prevede, per de finanziamento, la riduzione sino al 2026 (in luogo 
dell’attuale annualità 2034) il previsto periodo di assegnazione dei contributi alle 
Regioni a statuto ordinario per investimenti a valere sulle risorse di cui all’articolo 1, 
comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145.

DEBITORE
Ministero dell’Economia e delle Finanze

~~~~~~~



                                                                                                                                11037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

PARTE II  SPESA

BILANCIO VINCOLATO 

–

(€)

(*) per gli esercizi finanziari oltre il 2027, si provvederà agli stanziamenti con 
l’approvazione dei bilanci di previsione futuri.

Le operazioni contabili derivanti dal presente provvedimento assicurano il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs 
n.118/2011 e ss.mm.ii.

all’adeguamento 

“ ”
cronoprogramma di cui all’Allegato II della citata Legge 30 dicembre 2024 , n. 207



11038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025



                                                                                                                                11039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

L’

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 

Angelosante
Albanese

FABIANO AMATI
28.01.2025
13:11:06
GMT+02:00

Elisabetta Viesti
29.01.2025
12:41:28
GMT+02:00



11040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
RAG DEL 2025 2 28.01.2025

CONTRIBUTI EX ART. 1, C. 134 E SS., L. N. 145/2018 E SS.MM.II. . DE-FINANZIAMENTO ANNUALITÀ 2027-2034 PER
EFFETTO DELL#ART. 1, C. 797, LETT. A) DELLA L. N. 207/2024. VARIAZIONE AL BIL. DI PREV.NE 2025 E PLURIENNALE

2025-2027 APPROVATO CON L.R. N. 43/2024, AL DOC.TO TECNICO DI ACCOMP.TO E AL BIL. FIN. GEST.LE 2025-2027
APPROVATI CON DGR N. 26/2025.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
29.01.2025
12:38:07
GMT+02:00


